con dân của Tổ quốc Việt Nam; phải tin rằng mọi người Việt Nam đều có lòng yêu

nước. Những thành tựu của Đổi mới một lúc nào đó sẽ thổi bùng lên lòng yêu nước,

gắn kết bà con với quê hương. Nhất là trong các thế hệ tiếp nối.”

Thái độ chân tình và nội dung này trong bài phát biểu của Thủ tướng Võ Văn Kiệt tại

Hội nghị Việt Kiều Xuân Quý Dậu 1993, đã có sức thuyết phục và lan tỏa rất mạnh

trong cộng đồng người Việt Nam ở hải ngoại.

Dưới sự chỉ đạo của Thủ tướng Võ Văn Kiệt, BVKTW đã cùng các Bộ, ban ngành có

liên quan soạn thảo Nghị quyết của Bộ Chính trị Về chính sách và công tác đối với

người Việt Nam định cư ở nước ngoài, tiền thân của Nghị quyết 36 sau này, trong đó